§. XII.

CLASSES & ORDINES dari naturales, nemo dubitat Botanicus: *Palmæ* enim, *Orchides*, *Gramina*, *Compositæ*, *Umbellatæ*, *Bicornes*, *Contortæ*, *Columniferæ*, *Caryophyllaceæ*, *Asperifoliae*, *Stellatae*, *Cucurbitaceæ*, *Tricoccæ*, *Papilionaceæ*, *Siliquosæ*, *Verticillatæ*, *Filices*, *Musci* & *Fungi* nimium sunt palpabiles. In his naturæ ordinibus limites generum difficulter inveniuntur, ut non adeo facile dicatur, quid genus sit, quid ordo. Si *Umbellatæ* essent paucæ, non sine ratione uni possent subjici generi, æque ac *Asperifoliae*, *Verticillatæ*, *Stellatae* & aliæ. Ipsa autem efficit multitudo, ut Systematicus eam in genera plura dividere cogatur, quamvis per naturam non essent posita, alioquin nemo in tanta copia se expedire posset.

C 2

In

*) GENTIANAM quadrifoliam nullus negabit a *Gentiana persfoliata* ortam, cum fructificationes adeo differant ab aliis omnibus, ac inter se exakte convenient; Folia autem utriusque toto cœlo diversa species duas faciunt, quas nullus mortalius combinabit in unam.

In Senticosis nonnulli postulant *Fragariam* & *Tomentilam*, *Potentillæ* generi esse adscribendas: Si hoc concesseris, quo jure *Comaro*, *Geo* & *Dryadi*, immo *Rubo* & *Rosæ* idem denegabis privilegium, non video. Sed cautor Systematicus rectius hæc distingvit, neque noxam eo infert Scientiæ, sed eam faciliorem reddit. Ubi primum condebatur Systema Insectorum, *Papiliones*, *Sphinges* & *Phalenæ* uni suberant generi; sed necessarium omnino videbatur sapientiæ systematicæ tria ex his condere genera; quomodo enim quæso *Phalenæ* 500, *Sphinges* 50, *Papiliones* 300, atque adeo species 850 sub uno distingvi possunt genere, aptis differentiis? Similitudo quam inter se servant, quæ in uno sunt ordine naturali, & affinitas ordinum cum nonnullis generibus quasi conterminis, diversorum licet ordinum, ansam nobis subministrat credendi, quod T. O. Creator in ipso primordio unicum tantum vegetable ex quovis ordine naturali condiderit, postea vero arte, sibi soli reservata, species has adeo diversas se invicem fœcundare jussérit, donec tot procreata essent Genera, quot jam sunt distincta. Sed eo hæc mea procedit conjectura, ut documenta, quibus eam confirmem, non iuveniam: quapropter nec eam cuiquam obtrudo; sed poni tamen tanquam probabilis tantisper debet, quia sine hoc conceptu, clara ordinum naturalium idea vix unquam formari poterit.

§. XIII.

- Diectorum hæc est summa: concipimus
 I:mo. Quod T. O. Creator in ipsa creatione fecerit ex quolibet *Ordine naturali* unicam tantum speciem plantarum, a reliquis diversam habitu & Fructificatione.
 II:do. Quod has (1) invicem fœcundaverit: unde ex prole earum, mutata nonnihil fructificatione, facta sint totidem *Genera* classium naturalium, quot diversi parentes; & cum hoc vix fiat ulterius, etiam manu ejus omni-

potenti factum ponimus immediate in primordio. Sic omnia Genera primæva & unica specie constantia.

III:to. Quod ortis totidem Generibus, quot Individuis in primordio (2), hæ plantæ dein (forte in tempore?) fœcundatae fuerunt ab aliis diversi generis, & sic ortæ Species, usque dum tot sint productæ, quot nunc existant, persistente scilicet fructificatione Matris immutata in nato, cum habitu herbae mutato a Patre. Quod autem alia Genera in Species multiplicata sunt numerosissima, alia vero non, factum forte sit a facili generatione; dum *Veronica* 34, *Erica* 38, *Mesembryanthemum* 45, *Centaurea* 60, *Mimosa* 42. Species obtinuere, in *Epidemio*, *Montia*, *Lagæcia*, *Sauvagesia*, *Parnassia* unica persistit. Certe Flos *Parnassiæ* destitutus stylo & Stigmate ejusque loco foramine germinis pertusus est, supra quod Anthera unica post alteram collocatur Pollenque dimittit, ita ut peregrinæ plantæ Pollini vix accessus detur, adeoque nec aliis miscetur.

IV:to. Quod hæ species (3) interdum fœcundatae fuerint ex congeneribus, id est ex ejusdem generis aliis Speciebus, unde exortæ sint Varietates.

V:to Si hæc hypothesis (1. 2. 3. 4.) vel ut vera, vel probabilis assumitur, idea præsto est fundamenti fructificationis; nam inde ex Generationis ambigenæ legibus, sequitur ut proles similis facta sit Matri quoad fructificationem, sed dissimilis pro Patre, qua ipsam herbam, adeoque nulla alia Genera debent intrare *Ordines naturales*, nisi quæ sola modificatione fructificationis differunt. Adeoque etiam nec aliaæ species Genera intrare, quam quæ illibata Fructificatione materna, ab alieno patre mutata sunt quoad Herbam. *Sorbus hybrida*, ut ut facie externa partem referat, tamen Sorbi genus secundum matrem ingredi tenetur, quod sine hac theoria dubium esset. Hinc ratio aderit, cur fructificatione, habi-

tu, qualitate, viribus &c. conspirent quidam congeneres, sed & non nihil differant.

VI:to. Per hanc hypothesin quisque cordatus Botanicus admonetur, ut ad ortum specierum posthac sollicite attendat & experimenta instituat, utrum casu & arte produci queant; si hoc obtinetur, clavem habebimus huc usque desideratam Fundamenti fructificationis a priori, a posteriori haetenus tantum inductam & exemplis confirmatam.

VII:mo. Tum facile constabit, cur certae species ad se invicem adeo prope accedant, ut vix distingvi queant, ut *Astere americanus*, *Ericæ antberis muticis*; cur eadem *Mesembryanthema* & *Gerania heptandra* ad Caput Bonæ Spei; *Cacti* & *Passifloræ* in America, quod scilicet species ejusdem Generis inter se mixtae fuere.

VIII:vo. Sit interim hæc sententia vel hypothesis recipiatur, clavis adest fundamenti fructificationis a priori, quæ omnes aperit januas clausas in Systemate Vegetabili, & sine qua introitum a priori frustra qualiviris. Alioquin hæc lex quoque confirmata est Generibus, a posteriori huc usque stabilitis.

IX:no. Ex hac theoria luculenter patebit, cur veteres in construendis Generibus tantopere solliciti fuerunt de *Facie externa* seu *Habitu*, ne a fructificatione decepti falsum conderent Genus, ubi easdem haberent notas characteristicas. Hinc Botanicus, ubi videt adeo diversam faciem, ut non possit esse fratrum, adcuratius scrutari debeat fructificationem, donec inveniat discrimen; e.g. *Lophanthus* & *Nepetoides* relata sunt ad Genus *Hyssopi*, *Trixis* ad *Perdicum*, quia notas habent communes; sed natura distingvere has syadet, si ars inventire potest notas distinctiores. Eadem conjungere jubet *Cinerarium amelloidem* cum *Amello lycbniti*, si fieri unquam possit; duas autem has aut alias conjungere species

species sub eodem genere, sine notis a fructificatione desuntis, absurdum foret; Tum enim filum ariadnæum artis amitteretur, & in confusionem cuncta vergent; nam proles, licet Patri simillima, Matrem tamen sequi debet.

X:mo. Videmus etiam ex hac theoria quid sint *Ordines naturales*, cur eorum genera aliqua ex parte, quoad fructificationem consentiant, sed diversorum ordinum Generibus, ad fines imprimis ordinum, proprius accedant, ut hæsites non raro utrum uni an alteri sint propiores, e. g. *Artemisia* & *Filago* Syngenesistæ affines maxime evadunt Nucamentaceis, ut vix limites reperias. *Panax* esse videtur umbellata pericarpio solo baccato, sed *Araliam farmentosam* adeo prope attingit, ut duo tantum pistilla, a quinque *Araliæ*, distingvant. *Cornus* & *Coffea* Stellatæ videntur, sed Dumosis adeo propinquæ, ut limites vix deprehendas. *Phlox* velut medium est inter *Gentianam*, *Lytbrum* & *Lycnidem*. Hinc fluit etiam series, quem inter se servare debent Genera ejusdem ordinis, e. g. in Senticosis 1 *Rosa*, 2 *Rubus*, 3 *Fragaria*, 4 *Potentilla*, 5 *Tormentilla*, 6 *Sibaldia*, 8 *Dryas*, 9 *Geum*, 11 *Comarum*, 13 *Agrimonia*, 15 *Aphanes*, 16 *Alchemilla*, & in Multisiliquis 1 *Aquilegia*, 2 *aconitum*, 3 *Delphinium*, 4 *Nigella*, 5 *Garidella*, 6 *Isopyrum*, 7 *Helleborus*, 8 *Caltha*, 9 *Trollius*, 10 *Ranunculus*, 11 *Myosurus*, 12 *Adonis*. Hæc si aliter commiscentur, turbatur affinitas.

Ultimo ex data theoria perspicitur, cur congeneres & affines convenient structura, qualitatibus, viribus, ut pote ortæ ex eadem prosapia primogenia, quod alia ratione nulla explicari potest.

Verbo

Verbo: sine hac affinitate omnia permanebunt obscura in
Re herbaria; omnia vero per hoc Fundamentum fructifi-
cationis solvuntur, si dicto jam conceptui
generationis hoc fuerit su-
perstrūctum.

T A N T U M.

Pereximio Domino Auctori!

Digni sunt, qui virtute & industria lucent, quos
verbis laudemus, quoque possumus officio co-
lamus. Itaque commodiore hac occasione oblata,
me, cui insuper amicitia tecum contigit integerri-
ma, temperare non potui, quo minus affectum
meum testificarer. Gratulor igitur præclaram tu-
am industriam ingeniique dotes, quas abunde lo-
quitur Dissertatio in argumento, non minus ar-
duo, quam jucundo, egregie atque erudite elabo-
rata. Quin & eruditioris orbis plausum, sat amplum
præmium, tibi polliceri audeo.

CLAUD. BACKE.